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Anotace

JUNGMANNOVÁ, Iva. Percepce slovenštiny u žáků základních škol. Hradec

Králové, 2016. 61 s. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové.

Tato bakalářská práce se věnuje analýze současného stavu znalosti

slovenského jazyka žáků 8. a 9. tříd druhého stupně českých základních škol. Mapuje

porozumění písemného projevu s příklonem ke slovní zásobě. Použitou metodou jsou

dva dotazníky. První dotazník se zabývá sociálními faktory ovlivňujícími percepci

slovenštiny. Druhý dotazník se zaobírá samotným prověřováním lexikální

kompetence žáků. Práce shrnuje výsledky z obou částí a porovnává některé

parametry statistickou metodou testu nezávislosti chí-kvadrátu pro čtyřpolní tabulku.
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JUNGMANNOVÁ, Iva. Perception of Slovak of the pupils of the elementary

school. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2016.

61 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis is devoted to analysis of the current state of knowledge of the

Slovak language pupils 8th and 9th classes of second-degree Czech elementary

schools. Mapping the understanding of written expression with inclination toward

vocabulary. The methods used are two questionnaires, divided. The first

questionnaire deals with social factors influencing the perception of Slovak.

The second questionnaire deals with the actual screening vocabulary students.

The thesis summarizes the results of questionnaires, and compares some

of the parameters with the statistical method chi-squared test for independence.
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Úvod

Po rozpadu Československa v roce 1993 se zrušila specifická situace, v jaké

se Češi a Slováci nacházeli. Dlouhodobé spolužití dovolovalo občanům obou národů

spolu komunikovat bez větších problémů. Značně pozitivně ovlivňoval porozumění

druhému jazyku i nepřímý kontakt skrze televizní, rozhlasová i tištěná média.

Kontakty slovenštiny a češtiny však ani po vytvoření samostatných států kompletně

nevymizely. V médiích lze pořád sporadicky druhý jazyk slyšet, kupříkladu v televizi

nebo v rádiích (např. soutěže slovenských a českých televizí Česko Slovenská

Superstar, Česko Slovensko má talent a další.). Více je možné zaznamenat češtinu

na Slovensku, než naopak, Slováci se setkávají s českými televizními pořady

nebo v češtině dabovanými filmy. Nejhorší se jeví situace u mladých Čechů, kteří

se narodili po rozpadu Československa. Panuje všeobecné přesvědčení, podpořené

vědeckým bádáním lingvistů i studentů, že opravdu je schopnost chápat slovenštinu

pro české děti snížená.

Téma „Percepce slovenštiny u žáků základních škol“ jsem si vybrala z toho

důvodu, že část mé rodiny pochází ze Slovenska, a právě jako příslušník generace

narozené v samostatné České republice jsem se v minulosti několikrát přistihla,

že některému slovenskému výrazu nerozumím. V mojí bakalářské práci se zabývám

znalostí slovenštiny studentů ještě mladších, a to u žáků 8. a 9. tříd základních škol.

Respondenti pochází ze dvou tříd základní školy v Mnichově Hradišti (2. ZŠ) a tří

tříd základní školy v Bakově nad Jizerou.

Zaměřuji se na pasivní znalost, tedy na schopnost správně přeložit slovenské

výrazy. Kompetence je testována dotazníkovou metodou, v prvním dotazníku

se zjišťují faktory ovlivňující srozumitelnost slovenštiny a názor žáků na vlastní

porozumění. Druhý dotazník má tři části, které postihují samotné jazykové znalosti.

První se zaměřuje na překládání celistvého slovenského textu, ve druhé se nachází

izolované výrazy a ve třetí se objevují výrazy, jenž jsou v kontextu několika vět.

Zároveň jsou některá fakta z druhého dotazníku porovnávána s faktory v prvním

dotazníku a vyhodnocují se statistickou metodou.
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1 Historie vzájemných kontaktů češtiny a slovenštiny

1.1 Jazyková situace slovenštiny a češtiny do období 2. světové války

Čeština měla dlouhou písemnou tradici (již od 13. stol.) a byla pro Slováky

srozumitelná, proto fungovala na Slovensku dlouhou dobu jako spisovný jazyk

(Berger, 2006). První pokus o kodifikaci spisovné slovenštiny provedl v roce

1787 Anton Bernolák, proto se této verzi říkalo „bernoláčtina“. Tato forma

slovenštiny, vycházející ze západoslovenského nářečí, se ale neuchytila (Trtková,

2014). Slovenský jazyk se podařilo až v roce 1840 kodifikovat Ľudovítu Štúrovi,

který spisovnou slovenštinu znormoval podle jazyka středoslovenských nářečí.

Čeština v upravené podobě, tzv. bibličtina (čeština kralické bible), byla však

používána u slovenských evangelických církví (alespoň částečně v náboženských

obřadech nebo písních) až do 20. století (Dickins, 2009).

Za doby vlády Marie Terezie a jejího syna Josefa I. a jejich snahy

o centralizaci, byla čeština velice oslabena a vyloučena z veřejného života. Snahou

o změnu se vytvořilo hnutí Národního obrození, které mělo za cíl vyrovnat češtinu

s němčinou a vrátit ji jako jazyk používající se ve veřejném životě. Obrozenci

povýšili jazyk Bible kralické (z 16. století) na spisovný jazyk, i když byl v té době

poměrně odlišný od skutečně mluveného jazyka v té době. Nakonec bylo hnutí

úspěšné a čeština se mohla od roku 1850 používat na školách i v novinách (Dickins,

2009).

Postavení slovenštiny bylo v rakousko-uherském císařství ještě o poznání

horší. Byla za dob tzv. maďarizace zakázána používat na školách, a ačkoliv se mohly

knihy a časopisy ve slovenštině vydávat (cenzurované), slovenský jazyk se používal

převážně v mluvené podobě, písemný jen výjimečně v rámci intelektuální menšiny.

Nakonec výsledkem slovenského národního obrození byla podle Štúrova návrhu

kodifikace středoslovenského nářečí (Berger, 2006).
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Když Češi a Slováci v roce 1918 vytvořili společný stát, byla jazyková

situace slovenštiny vůči češtině pochopitelně v nevýhodě. Tomu nepřispěl

ani jazykový zákon z roku 1920 zavádějící "jazyk československý", který

je realizován v jazyce českém a slovenském (Musilová, Dobrotová, 2012).

Důsledkem byla snaha o umělé jednostranné přibližování slovenštiny češtině.

Od idey "čechoslovakismu" se však rychle upustilo. Postavení češtiny na Slovensku

upevnila i migrace českých učitelů a úředníků. V období 30. a 40. let se kontakty

jazyků z politických důvodů značně snížily. Slovensko získalo po roce

1938 autonomii, zatímco Čechy se staly protektorátem, přesto se v tu dobu

slovenština vymezovala vůči češtině intenzivním puristickým úsilím, to se promítalo

například i v periodiku Slovenská reč (Berger, 2006).

1.2 Jazyková situace ve společném státě v letech 1945-1993

Po 2. světové válce a znovuobnovení československého státu se opět obnovil

intenzivní kontakt jazyků, přímé kontakty zahrnovaly společné pracovní prostředí,

vojenskou službu, vzájemnou spolupráci v oblasti kultury, sportu a rekreace,

studentské výměnné pobyty atd. S rozvojem technologií (hlavně masmédií)

se prohloubil i sekundární kontakt mezi češtinou a slovenštinou ꟷ dvojjazyčné byly

zprávy, sportovní reportáže i zábavné pořady.

Na ústupu bylo naopak přijímání umělecké i odborné literatury v jazyce

druhého národa. Literatura se hojně překládala, hlavně na české straně, český čtenář

měl k dispozici pouze každou třicátou knihu ve slovenštině, zatímco slovenský

čtenář každou pátou, mělo to i své praktické důvody. Nejproblematičtější literaturou

pro přijímání textů v druhém jazyce byl umělecký styl, a to převážně poezie.

Obzvláště pro českého čtenáře slovenského uměleckého textu to bývalo obtížné,

protože byť odborný, administrativní a publicistický styl se utvářel do určité míry

paralelně s českým, umělecký styl si ponechal mnoho nářečních prvků (Budovičová,

1974).
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Podpora dvojjazyčnosti se objevila i ve vzdělávání, děti se učily základní

poznatky o druhém jazyce, a to nejen pomocí výkladu, ale i analýzou literárních

textů. Na základních a středních školách se však podporovala pouze pasivní recepce

psaných i mluvených textů, nebyla tendence studenty nutit kontaktový jazyk

zvládnout aktivně (Musilová, Dobrotová, 2012).

Z důvodů jak komunikačních, tak ideologických vznikla Československá


[…]


věkem vyšší znalosti), a mezi přítomností příbuzných ze Slovenska a srozumitelností

výrazu. Nepotvrdila se domněnka, že významný vliv na jazykové dovednosti má

sledování pořadů ve slovenštině. Obecně dopadla nejhůře podle očekávání druhá

část, kde se překládaly izolované výrazy (33,02 %).

Na základě vyhodnocených dat si dovoluji konstatovat, že schopnost

pasivního bilingvismu opravdu u mladých lidí dále klesá a pravděpodobně se tomu

tak bude dít i v budoucnu. Uvědomuji si, že výsledky práce však nejsou absolutním,

reprezentativním odrazem současné situace.
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Příloha A

Dotazník č. 1

Jste:

A) Chlapec

B) Dívka

Kolik je vám let?

Máte příbuzné na Slovensku?

A) Ano

B) Ne

Jak často navštěvujete Slovensko?

A) Několikrát do roka

B) Alespoň jednou do roka

C) Nenavštěvuji

Rozumíte slovenštině, když na Vás někdo tímto jazykem mluví?

A) Ano, rozumím všemu

B) Většinou rozumím, někdy nevím nějaké slovo

C) Rozumím tak napůl

D) Nerozumím

Sledujete slovenské pořady?

A) Ano

B) Ne
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Pokud jste na předchozí otázku odpověděli Ano, které pořady sledujete?

Čtete slovensky psané texty?

A) Ano

B) Ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli Ano, s jakým druhem psaného

textu jste se setkali?

A) Knihy

B) Noviny a časopisy

C) Články na internetu

D) Jiné

Posloucháte slovenskou hudbu?

A) Ano

B) Ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli Ano, rozumíte textům písniček?

A) Ano, rozumím dobře

B) Rozumím většinou, občas nerozumím některému výrazu

C) Rozumím částečně

D) Nerozumím
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Příloha B

Dotazník č. 2: Psaný text: Ukázka z recenze Pieseň ľadu a ohňa

„Každá kapitola je venovaná jednej postave a spravidla je písaná v prvej

osobe. Toto delenie považujem za jeden z najväčších plusov knihy, keďže tak nie len

najrýchlejšie pochopíte vzťahy postáv ale viete sa do nich aj lepšie vcítiť. Rýchlo si

nájdete množstvo obľúbených hrdinov (či antagonistov :) ) a veľmi emotívne s nimi

prežívate ich úspechy aj zlyhania.“

Přeložte. Pokuste se psát čitelně.

______________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________

Zdroj: http://fantasyknihy.eu/piesen-ladu-ohna-hra-o-trony-g-r-r-martin/

Pokuste se přeložit tyto slovenské výrazy. Pokud neznáte odpověď, zkuste

napsat, co si myslíte, že slovo znamená.

Oveľa_______________,rozprávka_______________,požičať_________________,

bozkať_______________, izba _______________, naozaj _______________,

korytnačka_______________,chrbát_______________,chudý__________________,

chalan_________________,marhuľa_______________,dočiahnuť_______________

,riad_________________,hoci__________________,ochorieť__________________,

lopta_______________,dažďový__________________,bábä___________________,

nadobudnúť_______________,počúvať_________________,vodič______________,

napriek _____________________, lilavý ______________________
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Přeložte zvýrazněná slova ve větách.

„Okrem iných cenných vecí urobil na objaviteľov najväčší dojem zlatý

snubný prsteň. Na jeho vonkajšom obvode bolo vygravírované srdce na dlani.“

(http://grkat.drienica.sk/z3_myslienkaarchiv.php)

Vonkajšom____________________,vygravírované_____________________

„Čoraz viac pravdy má tvrdá päsť, bude to liečba povinná. Už sa nám

pozlátok ligoce, čo však ukrýva, iba kamienok.“

(http://www.supermusic.eu/skupina.php?idpiesne=342421)

Čoraz______________________,ligoce______________________________

„Dozvedáte sa o najnovších udalostiach v meste, vychýrených reštauráciách

či najlepších miestach, ktoré je potrebné navštíviť. Priemerný ročný zárobok

riaditeľa call centra je 120-tisíc dolárov.“ (http://karierainfo.zoznam.sk/cl/100323/1446063/8-

lukrativnych-pracovnych-pozicii--vdaka-ktorym-by-ste-v-Amerike-zbohatli)

Vychýrených__________________,zárobok__________________________

Aj to však robí svojským spôsobom a majiteľov najprv vyspovedá, aké sú

charakterické črty ich zvieratiek. (http://www.smahu.com/spravy/sprava-

4645924/FOTOREPORTZ-up-do-rozpravky-Umelec-vdychol-zvieratkam-dusu-/)

Vyspovedá______________________,črty___________________________

„Teplé leto dáva šancu na psychickú pohodu. Nebezpečné sú však vlny

horúčav, ktoré sú spojené so srdcovo cievnymi a dýchacími problémami. Taktiež

jeseň môže byť pre organizmus náročná.“

(http://www.topky.sk/cl/1000710/1440359/Pocasie-na--kazde-obdobie)

Horúčav_____________________, jeseň _____________________________

„Škola varenia v bratislavskom obchodnom centre Polus ponúka pre

vareniachtivých naozaj pestrý výber a každý si tu niečo nájde. (…) Chystáte sa na

hory a nechcete, aby vám zima vliezla až pod kožu? Dobrým riešením je

termobielizeň, je určená na zimné športy.“ (http://style.hnonline.sk/dizajn-133/darceky-s-

ktorymi-u-svojich-zien-nepohorite-639140)

Ponúka______________________,termobielizeň_______________________