KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autorka: Iva Jungmannová

Studijní obor: Literární dokumentaristika a teorie čtenářství

Název práce (česky/anglicky):

Percepce slovenštiny u žáků základních škol

The perception of Slovak of the pupil of the elementary schools

Vedoucí práce: prof. dr hab. Jaroslav Lipowski

Oponent práce: PhDr. PaedDr. Miroslav Vondráček, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie B
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace B
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře C
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací B
Výsledný průměr B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Autorka analyzuje známé téma, dochází k předvídatelným výsledkům, nicméně BP je propracovaná, materiálově bohatá. Sekundární literatura by měla být oddělena od primární (zdroje).

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Dovedla byste najít někde v Evropě podobný vztah jaký je dnes mezi češtinou a slovenštinou jejich mluvčími? Popište paralely.

2.

3.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

10. srpna 2016

Jaroslav Lipowski

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jaroslav Lipowski', with a stylized flourish above the first part of the name.